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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá základními úkoly Policie České republiky a městské policie, při

dohledu nad veřejným pořádkem a dohledem nad bezpečnostní a plynulostí silničního pro-

vozu, dále se zabývá technikou, kterou při plnění těchto úkolů Policie České republiky a

městská policie využívají. Další část práce pojednává o bezpilotních leteckých prostředcích,

jejich rozdělení, konstrukci a současných právních předpisech. Praktická část se zaobírá sou-

časným stavem využití vrtulníků a bezpilotních prostředků v oblasti bezpečnosti. Pro for-

mulaci rozvojových směrů použití vrtulníků a bezpilotních leteckých prostředků je užito

SWOT analýzy, pro hodnocení rizika spojeného s provozem bezpilotních prostředků v za-

stavěné oblasti je užito polokvantitativní metody PHN. V závěru práce jsou navrženy pří-

klady implementace bezpilotních prostředků do vybraných složek policie.

Klíčová slova: analýzy, bezpilotní, dron, policie, prostředek, služby, technologie, vrtulník,

výkon

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the basic tasks of the Police of the Czech Republic and the

municipal police, in the supervision of the public order and supervision of the safety and

fluency of the road traffic, and also deals with the technique they use in fulfilling these tasks.

Another part of the thesis deals with unmanned aircraft systems, their division, construction

and current legislation. The practical part deals with the current state of utilization of heli-

copters and non-fire safety devices. For the formulation and comparison of helicopter and

aircraft systems development directions SWOT analysis is used, the semi-quantitative PHN

method is used to assess the risks associated with the operation of fire-fighting equipment in

the built-up area. At the end of the thesis, examples of implementation of unmanned aircraft

systems selected police forces are proposed.
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ÚVOD

Policie je nedílnou součástí každé moderní společnosti. S vývojem bezpečností situace na

evropské, ale i světové úrovni dochází v současné době k posilování této složky, aby mohla

nadále plnit svoji úlohu při zajišťování záležitostí vnitřního pořádku na území České repub-

liky (dále jen „ČR“). Policie bude v následujících letech čelit novým hrozbám, které se bu-

dou vymykat „současnému kriminálnímu prostředí“, kde pohnutky k páchání trestné činnosti

vycházejí vesměs z materiálních potřeb. Bude se muset seznámit s novým způsobem páchání

trestné činnosti, která bude přesahovat hranice ČR, zcela jistě i hranice Evropské unie (dále

jen „EU“), kdy účelem páchání nebude zisk pachatelů, ale oslabovaní demokratických prin-

cipů moderní evropské společnosti. S postupnou modernizací policie přicházejí i nové tech-

nologie, které policie využívá k plnění svých úkolů, jednou z moderních technologií jsou

i bezpilotní prostředky, tzv. „drony“, které pro policii budou představovat doslova jiný po-

hled na věc. Drony umožní policii monitorovat místa událostí, demonstrace, hromadné ne-

hody, pátrat po osobách v těžko přístupném terénu, koordinovat rozsáhlé policejní akce,

nebo vykonávat preventivní dohled nad veřejným pořádkem. V této práci se budeme zabývat

možností využití bezpilotních prostředků u policie, analýzou rizik jejich provozu v zastavěné

oblasti, návrhem implementace této technologie na vybrané služby policie.

V teoretické části této práce se zaměříme na jednotlivé služby Policie ČR a jejich vybrané

techniky, které se využívají při plnění základních úkolů. Podrobněji se zaměříme na službu

pořádkové policie, dopravní policie, ale i městské policie. Městská policie (dále jen MP) se

již v současné době významně podílí na zjišťování místních záležitostí veřejného pořádku

a dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu (dále jen BESIP). Současně se bu-

deme zabývat Leteckou službou Policie ČR a jejími úkoly. Budeme zkoumat současný stav

využití bezpilotních prostředků v oblasti bezpečnosti a současnou legislativu k provozu bez-

pilotních prostředků.

V praktické části se budeme věnovat jednotlivým činnostem, které policejní složky vykoná-

vají. Přestavíme si dva typy vrtulníků využívaných Policií ČR, seznámíme se s jejich tech-

nickými vlastnostmi a možnostmi, také náklady na pořízení těchto strojů a jejich provozními

náklady. Zjištěné informace porovnáme se se současnými bezpilotními leteckými prostředky

(dále jen BLP), které jsou dostupné na trhu, zjistíme, jaké jsou jejich technické vlastnosti

a možnosti využití u policie. Pro formulaci rozvojových směrů a porovnán vrtulníků a BLP

použijeme SWOT analýzu, ke zjištění míry rizika provozu BLP použijeme polokvantitativní
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metodu PHN. V dalších kapitolách se budeme věnovat implementaci bezpilotních pro-

středků u policie, jejich možností využití u Policie ČR a MP.

Cílem práce je popsat vybrané druhy současné techniky využívané policií, seznámit se s čin-

nostmi, které policie vykonává při dohledu nad veřejným pořádkem a dohledem nad BESIP.

Zjistit současný stav využití bezpilotních prostředků v oblasti bezpečnosti, rovněž zjistit ri-

zika, která představuje provoz BLP nad obydlenou oblastí. Pomocí SWOT analýzy určit

strategii rozvoje BLP a porovnat ji se SWOT strategií vypracovanou pro vrtulníky; navrh-

nout implementaci nových prostředků do činností policie a jejich možné uplatnění u jednot-

livých služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ÚKOLY POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Policie ČR je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem

je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit

úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí

zákony, přímo použitelnými předpisy EÚ, nebo mezinárodními smlouvami, které jsou sou-

částí právního řádu. [1] Policie ČR je zařazena do složek Integrovaného záchranného sys-

tému (dále jen „IZS“), v rámci linky tísňového volání využívá číslo 158, zajišťuje nepře-

tržitou službu k zajištění výjezdů na základě oznámení na linku tísňového volání. [2]

1.1 Charakteristika vybraných složek Policie České republiky

V této podkapitole se budeme zabývat organizačními články policie jednotlivých krajských

ředitelství, kterými jsou obvodní, případně místní oddělení policie, pro porovnání provozu

bezpilotních prostředků také Leteckou službou Policie ČR. Základní službou je Služba po-

řádkové policie, která je nejdůležitější složkou a tvoří pilíř celé policie. Jedná se o největší

a tedy i nejpočetnější část policejní služby. [3] Mezi další složky policie podílející se na do-

hledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu je Dopravní inspektorát. [4]

Služba pořádkové policie je základní složkou policie. Policisté zařazení u pořádkové služ-

by jsou organizováni územně, to znamená zařazení pod jednotlivá krajská ředitelství. Kraj-

ských ředitelství Policie ČR je v současné době 14 a jsou dislokována podle územního čle-

nění krajů ČR. Takové rozdělení dalo jednotlivým krajským ředitelstvím Policie ČR větší

autonomii v rozhodování o personálních a technických záležitostech podle místních potřeb.

Základní úkoly služby pořádkové policie jsou:

chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek,

předcházet trestné činnosti,

plnit úkoly podle trestního řádu.

Služba pořádkové policie je dále rozdělena na jednotlivá obvodní, případně místní oddělení.

Obvodní (místní) oddělení se dále dělí na jednotlivé formy činnosti oddělení, kdy se jedná

o dozorčí službu, obchůzkovou službu, u větších oddělení také hlídkovou službu. Níže se

budeme zabývat pouze samotným obvodním oddělení a hlídkovou službou. [3]
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Obvodní oddělení byla původně rozdělena podle počtu policistů na oddělení I. až IV typu.

Po vzniku samostatných policejních krajů, tedy samosprávných celků, toto rozdělení již ne-

platí a o rozdělení jednotlivých oddělení rozhoduje samostatně krajské ředitelství podle

svých potřeb. [3]

Hlídková služba je vykonávána buď jako pěší, nebo motorizovaná. Podle počtu policistů se

hlídky dělí na jednočlenné či dvojčlenné, v poslední době se objevují i hlídky vícečlenné.

Policisté vykonávající takovou službu se řídí podle instruktáže, která jim přiděluje předem

stanovená místa, nebo úseky s přesnými časy, ve kterých se zde musí pohybovat. Instruktáž


[…]


průchod hlídky přes schodiště, představuje pro zakročující policisty veliké nebezpečí, neboť

vstupují do místa, kde nevidí a o kterém má zpravidla dobrý přehled pachatel. BLP letící

před hlídkou by tuto výhodu pachateli minimalizovaly. Hlídka nebo celá zakročující skupina

by poté měla vizuální informace o prostoru, kam vstupuje, počtu osob, pachateli a jeho čin-

nosti na místě. Pokud by pachatel BLP pomocí zbraně sestřelil, i tak by poskytl část infor-

mací zejména o místě pachatele. Při takových zákrocích by BLP mohl být nosičem paraly-

začního spreje, případně jiné látky, kterou by dopravil do blízkosti pachatele, kde by svůj

náklad uvolnil nebo vypustil do prostoru. Takto by poměrně rychle s minimálním ohrožením

zakročujících policistů znemožnil nebo zcela ochromil pohyb pachatele.

Bezpilotní letecké prostředky jako součást městského kamerového systému by vyžado-

valy technicky náročnější řešení. Každý městský kamerový systém vyžaduje poměrně velké

množství kamer k pokrytí určité městské části nebo oblasti. Bezpečnostní situace na území

města se pořád mění, od vloupání do motorových vozidel, přes kapesní krádeže, až po po-

škozování majetku sprejery a mnoho jiných protiprávních činností. Na základě potřeb jed-

notlivých problematik je nemožné měnit polohy jednotlivých kamer, které se umisťují na

strategická místa v blízkosti křižovatek, náměstí apod. Použitelné záznamy z takových ka-

mer jsou pak dílem náhody než koordinované činnosti policie. V případě využití BLP jako

mobilních kamer by se dalo využít veřejných budov nebo také sloupů veřejného osvětlení.

Jejich horní část by za pomoci vhodného mechanismu představovala bezpečné místo pro

ukotvení BLP. Rovněž by se jednalo o místo s trvalým zdrojem energie, zde by BLP mohl

setrvat libovolně dlouhou dobu a poté se podle potřeby přemístit na jinou takto upravenou

budovu nebo lampu. Takový způsob využití BLP by představoval velkou mobilitu kamer.

Při vhodném rozmístění kotevních bodů na budovách a lampách veřejného osvětlení by bylo

možné pokrýt kritická místa jednotlivých částí města. Za použití autonomního systému by

se dal nadefinovat perimetr, ve kterém by se kamery pohybovaly podle předem stanoveného

harmonogramu. Takové využití BLP je schematicky znázorněno na obrázku 17 v příloze

P II. Na obrázku jsou znázorněny BLP, které monitorují část města, informace o situaci pře-

dávají operačnímu středisku a o poloze jednotlivých kamer rozhoduje obsluha kamerového

systému.
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8 ZÁVĚR

Bezpilotní letecké prostředky představují obrovský potenciál pro všechny bezpečnostní

složky. Policie ČR vlastní již několik BLP, jejichž plnému využití brání zatím jen současné

právní předpisy. Je zřejmé, že v nejbližší době dojde k úpravě právních předpisů, které

umožní provoz BLP v zastavěné oblasti, Policie ČR je jedním z účastníků tohoto procesu.

V této práci jsme se seznámili se základními úkoly Policie ČR s významem městské policie

při zajišťování místních záležitostí veřejného pořádku. Dále jsme se zabývali technikou, kte-

rou policie využívá při své každodenní činnosti, kamerami, termo kamerami, radary pro mě-

ření rychlostí, ale i paralyzačními spreji, které jsou součástí výstroje kaženého policisty.

Obeznámili jsme se s konstrukcí BLP a současnými právními předpisy, které v současné

době umožňují jen omezený provoz.

V praktické části jsme se zabývali nynějším stavem využití BLP v oblasti bezpečnosti a sou-

časným stavem u Policie ČR, rovněž u městské policie. Pozornost jsme věnovali i pořizova-

cím a provozním nákladům vrtulníků, jejich počtu a rozmístění po území ČR a rovněž i po-

řizovacím nákladům BLP. V návaznosti na tyto kapitoly jsme se zaobírali BLP využitelnými

ve vybraných složkách Policie ČR. Ke zjištění silných a slabých stránek BLP a vrtulníků

jsme použili SWOT analýzu. Prostřednictvím matematického modelu jsme přiřadili k BLP

a vrtulníkům SWOT strategii a porovnáním zjistil převládající silné stránky a příležitosti

u BLP než u vrtulníků. Na základě vybraných činností jsme pomocí polokvanititativní me-

tody PHN zhodnotili rizika související s činností BLP v zastavěné oblasti. Z výsledků je

zřejmé, že BLP jsou použitelné v zastavěné oblasti, míra rizika je za stanovených podmínek

přijatelná. V poslední kapitole jsme podrobněji rozepsali vybrané činnosti a schematicky

znázornili implementaci BLP.

Je velice pravděpodobné, že BLP najdou v nejbližší době široké uplatnění jak u Policie ČR,

tak v dalších bezpečnostních složkách. Jejich cena a náklady na provoz zvyšují dostupnost

využití bezpilotních prostředků, které poslouží k efektivnějšímu použití současné techniky

uplatňované k zajišťování bezpečnosti na celém území ČR.
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Tabulka 18 Metoda PHN – zákrok v budově proti pachateli [vlastní zpracování]

Tabulka 19 Metoda PHN – BLP jako součást kamerového systému [vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P II: SCHEMATICKÉ ZNÁZORNĚNÍ VYBRANÝCH

ČINNOSTÍ

Obrázek 15 Kontrola davu s využitím BLP [vlastní zpracování]

Obrázek 16 Pátrací akce s využitím BLP [vlastní zpracování]

Obrázek 17 Dopravní kontrola s využitím BLP [vlastní zpracování]

Obrázek 18 BLP jako součást městského kamerového systému [vlastní zpracování]