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Téma bakalářské práce: Moderní technologie při výkonu služby policie.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si vybral téma Moderní technologie při výkonu služby policie. Popisuje toto téma jak

z pozice Policie ČR, tak i s ohledem na možnosti obecní policie. Student používá více termín

„Městská policie“, zákon má však už i ve svém názvu „o obecní policii“. U měst jde tedy o

městskou policii, u obcí nemajících status města pak o obecní policii. Mnohé i větší obce si

například nemohou s finančních důvodů obecní policii dovolit, což často je na škodu.

Téma této BP je hodně zajímavé a autor jej zpracoval velmi dobře. Každý slušný člověk

určitě kvituje s povděkem další rozvoj technických prostředků, které může policista či

strážník použít k zajištění či pomoci zajištění veřejného pořádku. Škoda jen, že v ČR je

bohužel vše, tedy i tyto prostředky, poněkud dražší než v mnohých jiných vyspělých zemích.

Není samozřejmě nezbytné, aby například i naši policisté či strážníci měli tu výhodu oproti

zejména opilcům či narkomanům za volanty silných automobilů, že budou disponovat na

veřejných komunikacích rychlými sportovními auty, jako kupříkladu jejich kolegové

v některých bohatých arabských zemích. Třebaže bych to osobně těm našim taky přál. Je však

příjemné, že se rychleji rozvíjí prostředky, včetně dronů, které jinak mohou více pomoci

policistům při jejich nelehké práci. Tuto BP hodnotím, jak uvedeno výše, klidně mohla být i

trochu obšírnější.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kdo dle Vašeho názoru nese zodpovědnost za špatné finanční ohodnocení

této kategorie státních nebo obecních zaměstnanců (když pomineme například

vrcholný management Policie ČR)? Kde je třeba podle Vás hledat peníze pro

podstatně lepší mzdy policistů a strážníků?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně